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SOVIETAI KUKĖTO SINKIANGO GYVENTOJUS
APLINKOS UŽTERŠIMAS JAU TAMPA 
PASAULINĖS SVARBOS PROBLEMA
NEW YORKAS. — Pasaulio užteršimas įvairiais nuodais ir 

šiukšlėmis jau laikomas ne atskirų valstybių, bet pasauline pro
blema. Jungtinės Tautos paskelbė savo specialios komisijos ra
portą, kuris siūlo nevėliau, kaip 1972 metais šaukti plačią pasau
linę konferenciją svarstyti būdų, kaip sėkmingiau gintis nuo 
užteršimo ir jo pasėkų. Vietą, tokiai konferencijai jau pasiūlė 
Švedija. Daromi žygiai, kad visos. 126 valstybės galėtų atsiųsti 
savo mokslininkus ir specialistus. t

TAŠKENTO RADIJO STOTIS RAGINA 
SINKIANGO MUSULMONUS SUKILTI

NEW DELHI. — Indijoje esančios radijo stotys lengvai pa
gauna Sovietų Sąjungos siųstuvų transliacijas į Kiniją. Pastaruoju 
metu sovietai pradėjo raginti Sinkiango provincijos Kinijoje mu
sulmonus pradėti prieš Pekino valdžią “liaudies išvadavimo karą”. 
Spėjama, kad daugiausia tokių programų siunčiama iš Taškento 
radijo stoties. Programos skiriamos Kinijos totoriams ir uigu- 
rams. Tokios transliacijos pastaruoju metu padažnėjo. Kinija 
skundžiasi, kad “Kremliaus revizionistai kursto Kinijoje revo
liuciją, sabotažo veiksmus ir pasienio susikirtimus”.

Jungtinių Tautų komisija nu
statė — kad šio šimtmečio pa
baigoje pasaulyje gyvens dvi
gubai daugiau žmonių, negu 
šiandien. Jų tada būsią apie 7 
milijardai. Jiems reikės daugiau 
vietos, daugiau maisto, minera
lų, vandens. Tuo tarpu pasauly
je vis daugiau užteršiama upių 
ir ežerų, vis plačiau nuodijami 
augalai ir gyviai.

Automašinų ir fabrikų dūmai 
teršia atmosferą. Apie 1.2 mi
lijardai ariamos žemės buvo pa
saulyje pavęrsta dykumomis, ją 
prastai naudojant ar apleidžiant 
sūriu jūrų vandeniu. Du treč
daliai pasaulio miškų buvo iš
kirsta. Dar nežinia, kokias pa
sėkas atneš žemės ūkiuose pla
čiai naudojami nuodai kenkė
jams, tačiau DDT pasaulyje jau 
buvo sunaudota milijonai tonų. 
Įvairių nuodų kasmet sunaudo
jama 1.3 milijardai svarų. Kaip 
tie nuodai paveikia pasaulio gy
vius, vabzdžius ir paukščius, 
statistikos dar nėra.

Vien tik Amerikoje technolo
gijos laimėjimai sukelia 142 mi
lijonus tonų nuosėdų per me
tus. Septyni milijonai automo
bilių, 20 mil. tonų popierio at
matų, 48 milijardai įvairių bu
telių ir skardinių dėžių, 50 tri
lijonų galonų karšto vandens 
kas met išmetama į žmonių gy
venamą aplinką su dar nenu
statytais padariniai^, žmogus 
pradeda pats save apkrauti šiuk
šlėmis, nuodais ir atmatomis.

Iš Vokietijos pranešama, kad 
dėl nežinomų priežasčių staiga 
išdvėsė Reino upėje milijonai 
žuvų. Praėjusį ketvirtadienį 
prie Binghen, Rheinlando pro
vincijoje į upės paviršių pra
dėjo kilti negyvos žuvys. Vakar 
negyvų žuvų kilimas padengė 
visą Reiną iki Olandijos sienos, 
100 mylių atstume nuo Binghe- 
no. Valdžios pareigūnai aiškina, 
kas žuvims pakenkė.

Izraelio Galilėjos ežerą paden
gė naftos sluogsnis, atėjęs iš 
arabų partizanų susprogdinto 
naftos vamzdžio. Tūkstančiai^ 
tonų naftos padengė Jordano 
upę. Pavojus gresia Izraelio 
vandentekio ir drėkinimo siste
moms.

Saigono valdžia 
įspėjo žurnalus

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo vyriausybė įspėjo JAV lei
džiamą žurnalą Newsweek, jog 
jis gali būti Vietname uždraus
tas, jei toliau rašys nedraugiš
kus raportus. Vienas žurnalo 
numeris buvo konfiskuotas, nes 
jame buvo rašoma apie Vietna
mo vadų pasiruošimus apleisti 
kraštą, jei komunistai paimtų 
Saigono valdžią.

Britų žinių agentūra Reuters 
irgi gavo panašius įspėjimus dėl 
žinių, kad Saigono vyriausybė 
rengiasi kviesti komunistus į 
bendrą rinkimams prižiūrėti ko
mitetą. Vyriausybė šią žinią pa
neigė, lygiai, kaip paneigė ir 
Prancūzijos agentūros praneši-

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Po aštuonių 
dienų kovų amerikiečių daliniui 
pavyko prasimušti pro šiaurės 
Vietnamo apsupimo žiedą ir pa
siekti žaliųjų Barečių bazę Ben 
Het, kurią komunistai puola jau 
49 dienas. Paskutinę savaitę ba
zė buvo pasiekiama tik iš oro 
ir jos gynėjai ėmė pritrūkti mai
sto ir amunicijos. Lėktuvai 
priešą apmėtė bombomis ir bu
vo rasta 153 negyvi priešo ka
reiviai. Bazė yra 8 mylios nuo 
Kambodijos sienos.

MIAMI. — Domininkonų tran
sporto lėktuvas, vos pakilęs iš 
Miami aerodromo, užsidegė ir 
bandė vėl nusileisti, tačiau ne
pataikė ir nukrito į apgyventą 
miesto rajoną, žuvo 10 asmenų, 
jų tarpe 6 Miami gyventojai bu
vę nelaimės vietoje. Sugriauta 
daug namų.
PRAGA. — Čekoslovakijos pre
zidento Svobodos kelionė į Mas
kvą buvo, Maskvai reikalaujant, 
atidėta. Susirenka sovietų ko
munistų partijos centro komi
tetas ir Kremliaus vadai neturį 
laiko.

ROMA. — Italijos Fiat ben
drovės mašinos ir įrengimai ve
žami laivais iš Genuos per Juo
dąją jūrą ir Azovo jūrą iki Do
no upės ir kanalu iki Volgos, kur 
jie pasiekia Togliatti miestą. Čia 
italų inžinieriai Sovietų Sąjun
gai stato naują automobilių fa
briką.

NEW YORKAS. — Izraelio 
religijų ministeris, viešėdamas 
Amerikoje, prašo visų žydų ir 
krikščionių padėti išlaikyti Izra
eliui Jeruzalės v miestą, kuris tu
rėsiąs tapti visų pasaulio reli
gijų centru.

SANTIAGO. — Amerikiečių 
kasyklų bendrovė Anaconda pa
siūlė Čilės vyriausybei perimti 
51% bendrovės akcijų ir leisti 
bendrovei toliau eksploatuoti Či
lės vario kasyklas.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas paskyrė Texas biznierių 
Franzheim ambasadoriumi į 
Naująją Zelandiją.

OTTAWA. — Gynybos minis
teris pranešė, kad Kanada su
mažins savo kariuomenę iki 80 
tūkstančių per trejis metus. Da
bar Kanada turi 98,000 karei
vių.

♦ Sovietų Sąjunga susitarė su 
Azijos valstybėmis dėl oro li
nijos Maskva-Hanojus. Lėktu
vai skris per Pakistaną ir Indi
ją. Matyt, sovietai nebegauna 
leidimo skristi, kaip anksčiau, 
per Kiniją.

mą, kad Saigono valdžia greit 
pakeis konstituciją, kad būtų 
galima sudaryti koalicinę vy
riausybę bendrai su Viet Gon
gu.

Saigono valdžia nurodo, jog 
jai reikia karo metu rūpintis sa
vo gyventojų morale, todėl ji ne
galinti leisti kenksmingų pra
nešimų.

Ateityje visas gatvių eismas bus tvarkomas automatiniu komputeriy. Houstono, Texas eismo kontrolierius stebi 
automobiliy judėjimą. Komputeriai "pastebi", kiek kurioje sankryžoje yra mašiny ir pagal tai jie patys uždega 

žalias arba raudonas šviesas. Jau šeši Amerikos miestai pradėjo vartoti šią sistemą.

V. VOKIETIJOS KANCLERIS ĮSPĖJO
RIAUŠES KURSTANČIUS STUDENTUS

BONA. — Paskutinėje savo kalboje, prisimindamas 1953 
metų darbininkų sukilimą Rytų Berlyne, Vokietijos kancleris 
įspėjo savo kairiuosius studentus, kad Bonos vyriausybė nepakęs 
neramumų universitetuose, kur studentams trukdoma įvairių re
voliucionierių grupių mokytis, klausyti paskaitų ir daryti tyri
mus. Tie maištininkai nesą kokie nesubrendę jaunuoliai, pareiškė 
Kiesingeris, jie puikiai žino, ko jie nori. Neramumų kėlėjai esą 
tuo pavojingi, kad vokiečiai, pasipiktinę tokių studentų veikla, 
gali pradėti burtis prie naujųjų nacių ir kitų dešiniųjų kraštutinių 
grupių.

Vokietijos kancleris Kiesin
geris, besirengdamas šių metų 
rinkimams, pareiškė, jog Vokie
tija padarė didelę pažangą ir 
paskutiniais metais. Jei 1968 
metų pradžioje visoje Vokieti
joje buvo 52*6,000 bedarbių, tai 
šių metų gegužės mėnesį nedir
bančiųjų skaičius siekė tik 123,- 
000, o darbų Vokietijos įmonėse 
ir įstaigose buvo 807,000. Per 
praėjusius metus bendras Vokie
tijos produktas paaugo 9%.

Kalbėdamas apie santykius 
su komunistinėmis valstybėmis, 
kancleris kritikavo Maskvos dok
triną, kad kartą patekusi į ko
munistų rankas tauta jau turi 
ir likti .komunistine visą laiką. 
Jei kuri tauta panorėtų iš to
kios . sistemos išsivaduoti, tai 
kitos komunistinės valstybės 
įsikiša į jos vidaus reikalus ir jė
ga ją priverčia sugrįžti į ko
munizmą. Taip įvyko Čekoslo
vakijoje.

Kalbėdamas apie Prancūzijos 
rinkimus, kancleris Kiesingeris 
pasidžiaugė Pompidou laimėji
mu ir priminė, kad geri vokiečių- 
prancūzų santykiai prasidėjo 
Pompidou esant Prancūzijos 
premjeru. Vokietija ir toliau 
esanti įsipareigojusi viską dary
ti, kad Britanija būtų priimta į 
Bendrą Europos rinką. Tolesnis 
santykių gerinimas tarp Pran
cūzijos ir Vokietijos esąs labai 
svarbus visai Europai.

Santykiai su Amerika ir to- 

Čekų darbo unijos 
kritikuoja valdžią 
PRAGA. — Čekoslovakijoje 

vis daugiau iškyla nesusiprati
mų tarp dabartinės komunistų 
vadovybės ir darbo unijų. Pati 
didžiausia unija yra metalo dar
bininkų1, kurių susirinkimuose 
pastaruoju metu vis dažniau dis
kutuojami nauji valdžios potvar
kiai ir naujos komunistų vado
vybės kritikų laiškai. Tokių su
sirinkimų buvo Kladno, Ostra- 
vos ir Pragos fabrikuose.

Darbininkų unijos kritikuoja 
ir savo centro tarybos pirminin
ką Karelį Polaceką, kuris anks
čiau buvo laikomas progresyviu 
komunistu, tačiau dabar susi
dėjo su Husako vadovaujamais 
realistais ir įeina net į 11 asme
nų politibiurą.

Daugelio fabrikų unijos nu
balsavo nesiųsti centran savo 
surinktų nario mokesčių. Kai kur 
darbininkai atsisako tuos mo
kesčius sumokėti.

liau esą geri, nors pasikeitė pre
zidentas. Kancleris atsargiai pri
minė, kad yra ir daug neišaiškin
tų klausimų, kurie turi būti iš
spręsti prieš Vokietijai pasira
šant branduolinių ginklų nepla
tinimo sutartį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Egipto dalinys trečią dieną 

iš eilės peržengė Suezo kanalą 
ir padarė izraelitams nuostolių. 
Kairas sako; užmušta 22 izrae
litai, o šie tvirtina, kad — tik 
vienas. Izraelis giriasi numu
šęs vieną Egipto lėktuvą.

♦ Haifoje buvo susprogdintas 
žibalo vamzdis. Spėjama, kad 
tai aratyų teroristų darbas.

♦ Kongreso komiteto apklau
sinėjime paaiškėjo, kad JAV 
Atominės energijos komisijos 
įmonėje, kurioje naudojamas 
plotonijus, gegužės 11 d. buvo 
gaisras, apie kurį visuomenė nie
ko negirdėjo. Pataisymams rei
kėsią 45 milijonų dolerių. Lėšų 
prašydami komisijos atstovai 
tvirtino, kad gaisras sutrukdęs 
branduolinių raketų gamybą.

♦ Britanijos vyriausybė savo 
šalininkų, darbiečių spaudžiama, 
atšaukė numatytus kainų pakė
limus akiniams ir dirbtiniams 
dantims.

♦ Izraelio teismas Gazoje nu
teisė 28 metų arabą kalėti iki gy
vos galvos už teroro veiksmų or
ganizavimą užimtose teritorijo
se.

Sovietą skundo 
“reikalas baigtas” 
NEW YORKAS. —- Jungtinių 

Tautų sekretorius nutraukė tyri
mus -apie 54 sovietų piliečių 
skundą JT žmogaus Teisių ko
mitetui. Tas skundas buvo ban
dytas įteikti Maskvoje esančiai 
JT atstovybei, tačiau jos virši
ninkas, rusas Igor čečetkinas at
sisekė skundą priimti.

JT sekretoriatui pasiteiravus 
atstovybėje, čečetkinas pareiš
kęs telegrama jokio skundo ne
gavęs ir nematęs. Tada sekreto
rius U Thantas pareiškęs, jog 
reikalas laikomas baigtu.

Žydai susprogdino 
Jordano kanala c

JERUZALE. — Izraelio ka
reivių dalinys nakties metu įsi
brovė į Jordano teritoriją ir ten 
susprogdino Jarmuko upės nu
kreipimo sistemą, kuri Jordanui 
kainavo 85 milijonus dolerių. 
Upės vanduo specialiu kanalu 
buvo pasukamas į nederlingą 
Jordano sritį. Dabar vanduo vėl 
ėmė tekėti Jarmuko upe, iš kur 
jis patenka į Jordano upę.

Izraelio premjerė Goldą Meir 
viešai įspėjo Jordano karalių ne- 
plėsti arabų partizanų puolimų, 
nes izraelitai už juos keršys Jor
danui. Susprogdintas . kanalas 
aprūpindavo vandeniu apie 60,- 
000 jordaniečių ir pakeldavo Jor
dano žemės ūkio gamybą 12 mi
lijonų dolerių per metus vertės 
produktais.

Nacionalizmo žymės 
gąsdina politrukus
Jau ne kartą Vilniuj ir ypač 

Maskvoj pakilo partijos orto
doksų antakiai ir susiraukė kak
tos stebint pastarųjų metų reiš
kinius Lietuvos — panašiai ir 
Latvijos bei Estijos — meninin
kų kūryboje bei kultūrininkų 
raštuose. Ėmė, mat, atrodyti 
įtartina, ar ne perdaug toje kū
ryboje nacionalizmo, gal netgi 
“buržuazinio” nacionalizmo žy
mių... Ištisa eilė meninės kūry
bos vertintojų ►— teoretikų ra
mina ortodoksus, tardami — ne
bijokit, čia tas pats socialistinis 
realizmas, tik patobulintas, iš
sivystęs pagal laiko dvasią... Ne 
visi, tačiau, tokiems raminimam 
pasiduoda. Taip iškilo eilė “so
cialistinio realizmo problemų”.

Toms problemoms aiškinti bir
želio 11 d. Vilniuje buvo susi
rinkusi speciali Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos mokslų akademijų 
literatūros institutų atstovų 
konferencija. Vilniškio institu
to direktorius prof. K. Korsakas 
taip išdėstė rūpestį, dėl kurio 
tokia konferencija sušaukta:

“Pastaraisiais metais paaiš- 
trėjusi pasaulinėje arenoje ideo
loginė kova vis stipriau pasireiš
kia ir literatūroje. Ji vyksta 
dviem kryptimis: iš vienos pu
sės puolama tarybinė literatūra 
ir jos metodas — socialistinis 
realizmas, iš kitos — į mūsų li
teratūrinį procesą labiau įima 
skverbtis modernistinės ir sve
timos mūsų ideologijai įtakos. 
Ši kova neaplenkė ir Pabaltijo 
tautų literatūrų, aktyviai daly
vaujančių šalies literatūriniame 
gyvenime”.

Iš lietuvių pusės apie tas pro
blemas kalbėjo literatūros kri
tikas Vytautas Kubilius. Konfe
rencijoj, esą, dalyvavo ir “sve
čiai iš Maskvos, Baltarusijos”.

(E)

Pablogėjus sovietų-kinų san
tykiams pasaulyje vis dažniau 
kalbama apie galimą karą tarp 
tų dviejų komunizmo milžinų. 
Jei karas kiltų, tai sovietų val
džiai daug patogiau būtų jį tu
rėti ne prie Ussurio upės, kur 
įvyko kruvinų susirėmimų, bet 
Singiange, kur Kinija turi sa
vo urano kasyklas ir atominių 
ginklų įmones bei bandymo sto
tis. Sinkiangas yra arčiau so
vietų raketų bazių ir aerodro
mų. Be to, čia nėra didesnių 
sovietų centrų, kaip rytuose, kur 
stovi Chabarovskas ir Vladivos
tokas, nesunkiai kinų pasiekia
mas.

Sinkiange, be to, gyvena daug 
sovietų rytų gentims giminin
gų žmonių. Dar 1962 metais iš 
Kinijos į Sovietų Sąjungą pabė
go apie 60,000 totorių. Pekinas 
visada kaltino sovietus, kad jie 
vilioja kinų gyventojus musul
monus į savo pusę. Pekinas net 
tvirtina, kad pabėgėliai iš Sin- 
kiango sovietų yra apmokomi, 
apginkluojami ir siunčiami at
gal į Sinkiangą partizanauti 
prieš Kinijos valdžią.

Kinija skuba kolonizuoti Sin
kiangą savo žmonėmis iš rytų 
provincijų, tačiau tos pastan
gos dideliuose plotuose sunkiai 
vyksta. Trūksta kelių ir pramo
nės. Sinkiango vietiniai gyven
tojai nedraugiškai priima kolo
nistus iš rytų. Sinkiangas yra 
silpniausia vieta Kinijos impe
rijos pasienyje. Jeigu kiltų ka
ras su sovietais, šie greičiausiai 
čia ir išvystytų stipriausią puo
limą.

Kiek komunistų 
balsavo prieš?

MASKVA. — Neseniai pasi
baigusiame pasaulio komunistų 
kongrese buvo balsuojama ats
kiromis delegacijomis, kurios vi
sos turėjo lygias teises, nežiūrint 
kiek narių jos atstovavo. Už 
Maskvos pasiūlytas rezoliucijas, 
tuo būdu, pasisakė didelė dau
guma delegacijų, iš 75 tik 14 
pareiškė nepritarimą.

Kitoks vaizdas gaunasi, kai 
pažiūri kam kuri delegacija at
stovauja. Italija, kuri pasisakė 
prieš daugelį Maskvos pasiūly
mų, turi viena šešis kartus dau
giau komunistų partijos narių, 
negu visos 24 partijos iš Pietų 
Amerikos kraštų. Austrija, ku
ri irgi pareiškė nepritarimą kai 
kurioms rezoliucijoms, vieną turi 
daugiau komunistų už visas Af
rikos valstybes.

Tos nepritariančios 14 delega
cijų kartu atstovavo trims su 
puse milijonų komunistų.

♦ Senato užsienio reikalų ko
mitetas greit pradės viešus ap
klausinėjimus dėl vyriausybės 
politikos Vietname. Vakar ko
mitetas išgirdo gynybos sek
retoriau?! ir žvalgybos direkto
riaus pareiškimus apie gynybos 
raketų reikalingumą.

1



SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 24 (238)

Naujasis vyskupas 
ANTANAS DEKSNYS, 

konsekruotas birželio 15 d. Belleville, III., katedroje.

Susidomėję ir nustebęŠKAMEVYSKUPO HERBO ŽENKLUS 
Ar trilapė ieliįa yra skautiška?

Mūsų Brolijos vadovams ne kartą teko klausytis pareiš
kimų iš kairės ir dešinės, kad skautavimas yra tik patogus vai
kų žaidimas be gilesnės prasmės; kad organizacijos įtaka jau
nuolio asmenybės, religijos ar intelekto ugdyme yra menkavertė; 
kad ir tas mūsų skautiškas ženklelis yra tik vaikiškas blizgutis 
kitų žaislų tarpe. Tas, žinoma, nepakeitė idealistiškai nusitei
kusių Brolijos vadovų pastangų perduoti skaųtybės lobius mūsų 
jaunajai kartai.

NAUJOJO LIETUVIO VYSKUPO ANTANO DEKSNIO HERBAS
sukurtas daat V. K. Jonyno. Herbo centre — Aušros Vartų Marija, kairėje 
— Gedimino stulpai, dešinėje — skautiškoji lelija, herbo ašis — lietuviš
kasis kryžius. Apačioje lotyniškai Įrašytas vyskupo pasirinktas šūkis, ku

ris byloja, jog meilė niekada negęsta, neapvilia, neklysta ...

žinoma, iki šiol iš skautų ne
turėjome kanonizuotų šventųjų 
ar Nobelio premijos laureatų, 
tačiau turėjome ir turime daug 
kultūrininkų, mokslinio baro 
darbuotojų, dvasiškių, meninin
kų, visuomenininkų ir profesio
nalų. Pagaliau, Brolijai atšven- 
tus 50 metų veiklos sukaktį, mū
sų brolis paskautininkis prela
tas Antanas Deksnys buvo kon- 
cekruotas vyskupu. Iš Brolijos 
eilių iki šiol neturėjome nei vie
no Bažnyčios kunigaikščio. Da
bar jau turime. Tuo visi nepa
prastai džiaugiamės ir mąstome.

VYSKUPAS 
ANTANAS DEKSNYS 

LAUKIAMAS CHICAGOJE
birželio 29 d.

Liet. Skautų S-gos JAV Vidu
rio Rajono vadas v. s. Vaclovas 
Tallat Kelpša praneša, kad atei
nantį sekmadienį, birželio 29 d., 
3 vai. po pietų Marquette parko 
lietuvių bažnyčioje vysk. Anta
nas Deksnys atnašaus pontifi- 
kalines mišias. Jose kviečia da
lyvauti visus Chicagos skautus, 
skautes, akademikus skautus- 
tes su vienetų vėliavomis ir vi
sus vadovus-yes. Visi dalyvau
ja pilnomis skautiškomis uni
formomis ir susirenka prie Mar
quette parko bažnyčios 2:40 vai. 
P- P-

Kadangi šios šventės metu vi
si trys Chicagos skąutų-čių tun
tai jau bus išvykę į Rako sto
vyklą ir šventėj e dalyvauti ne
galės, Vidurio Rajono vadas pra
šo dalyvauti pamaldose ir po to 
6 vai. vakare Martinique salėje 
pagerbimo vaišėse visus Chica
goje likusius skautininkus ir 
skautininkes bei ASS fihsterius- 
res. Visi LSS vadovai-vės tiek 
mišiose, tiek vaišėse prašomi dė
vėti skautiškas uniformas, tuo 
pagerbiant mūsų brolio skauti
ninko vyskupo Antano Deksnio 
konsekraciją.

kaip bus neįprasta sutikus exce- 
lenciją vyskupą Antaną Deksnį 
vadinti broliu skautininku, ypač 
tiems, kurie su juo anuomet 
skautavo.

Pats didžiausias džiaugs
mas šiandien supa visą skau
tų Broliją, kad prieš dau
gelį metų brolio Antano uni
formoje nešiota skautiška 
lelijėlė šiandien šviečia iš 

vyskupo herbo.
Po daugelio metų, po didelių 

kelionių ir audrų giliai įaugu
sios lietuviškos skautiškos le
lijėlės šaknys išskleidė žiedąj 
vyskupo herbe. Tegul šis sim
bolis ir toliau identifikuoja her
bo savininką.

Tėvų Jėzuitų leidžiamos “Mū
sų žinios” birželio 15 d. paskel
bė, kad: “herbo viduryje yra 
Aušors Vartų Marija, kairėje 
Gedimino stulpai, o dešinėje 
skautiškas ženklelis”. “Draugo” 
bendradarbiai straipsniuose šią 
lelijėlę pavadino šv. Liudviko le
lija su vyčio kryžiumi, net pa
darydami išvadas, kad tai tik
riausiai turi ryšio su prelato An
tano Deksnio ilgamečiu klebo
navimu St. Louis mieste, JAV.

Jei ši lelijėlė būtų be 
Vyčio Kryžiaus

— galima būtų ją asocijuoti su 
heraldikoje labai plačiai Euro
poje naudota ir nuo XII amžiaus 
labiausiai su Prancūzijos kara
liška gimine surišta “fleur-de- 
lis” — trilapė lelija.

Enciklopedija Britanica šią 
leliją aprašo, kaip senaisiais am
žiais naudotą gyvybės ir prisi
kėlimo simbolį Indijoje ir Egip
te, garbinant dievą Horą. Vė
liau šis ženklas buvo naudoja
mas ir Etruskų bronzos papuo
šimuose. Jis randamas Romėnų 
architektūroje ir vėliau gotiš
kame stiliuje. Nuo XII amžiaus 
lelijėlė buvo oficialiai naudota 
Prancūzijos karalių. XVI am
žiuje lelijėlės ženklas buvo nau-

dojamas Lelijos ordino, įkurto 
popiežiaus Pauliaus III. Ją nau
dojo ir kiti Europos monarchai.

Enciklopedija ^Americana” 
irgi nurodo šios lelijėlės kilmę 
Indijoje ir Egipte, o vėliau pas 
Etruskus. Pagal Britanicą, ši 
lelijėlė, t. y., fleur-de-lis oficia
liai buvo panaudota Prancūzi
jos karaliaus Pilypo Augusto 
antspaude 1180 metais. Šv. Liu
dvikas (Saint Louis), istorijoje 
minimas, kaip Prancūzijos ka
ralius Louis IX, gyvenęs 1215- 
70, šventuoju paskelbtas 1297 
metais, karališkąjį ženklą — le
lijėlę paveldėjo iš tėvo karaliaus 
Liudviko VIII, kurio tėvas bu
vo Pilypas Augustas, pirmas, 
pagal istorinius duomenis pa
naudojęs fleur-de-lis emblemą. 
Taigi tvirtinimas, kad ši lelijėlė 
yra šv. Liudviko'lelija nėra tiks
lus. Gi teigimas, kad šv. Liud
viko lelija yra vysk. Antano 
Deksnio herbe, yra klaidinantis, 
kada ten yra Lietuvių Skautų 
Brolijos lelijėlė. Tai yra aišku 
kiekvienam skautui. Tai galėtų 
būti aišku kiekvienam lietuviui, 
turėjusiam progos stebėti, nors 
iš tolo, Lietuvių Skautų Broliją 
ir jos emblemas.

Vysk. A. Deksnio herbo le
lijėlė visiškai atitinka LSB 
ženklą — stilizuotą skautiš
ką lelijėlę, skirtą skautams 
vyčiams ir skautininkams.
Panaši lelijėlė nešiojama ir 

skautų, tik jos apačioje yra kas
pinas su šūkiu “Budėk”.

O gal dailininko pieštukas pa
darė klaidą, ant lelijos uždeda
mas Vyčio Kryžių, tuo ją pa
versdamas LSB ženkliuku? O 
gal excelencija šia lelijėle visai 
ką kita norėjo išreikšti? Abe
joti netenka, žinant vysk. A. 
Deksnio pareiškimą bičiuliams 
skautininkams konsekracijos iš
kilmėse, žinant jo suaugimą su 
skautybe anais jaunystės dienų 
laikais. Ar daug kas iš mūsų 
Brolijos vadovų davė skautinin
ko įžodį bebūdamas gimnazijos 
suole? Ar daug kas iš mūsų gim
nazisto amžiuje pajėgė suorga
nizuoti ir išlaikyti naujas drau
goves be vyresnių globos? Jei 
tai sugebėjo atlikti paskautinin
kis Antanas Deksnys Rokiškio 
gimnazijoje — nėra abejonės, 
kad jame skautybė tada buvo gi
liai įleidusi šaknis.

Dvasiškio pašaukimas, studi
jos, kunigo pareigos paskauti- 
ninkio kun. Antano Deksnio or
ganizacinio darbo kelią, pasuko 
kita linkme. Nesunku yra su- 
•prasti, kodėl jis Panevėžyje dir
bo su ateitininkais ar pavasari
ninkais, kodėl Chicagoje, šv. 
Kryžiaus parapijoje vikarauda
mas, organizavo ateitininkus. 
Tai neprieštaravo jo kadaise 
duotam skautininko įžodžiui ir 
jo principams.

Turime eilę garbingų asmenų 
iš LSB skautininkų tarpo, ta
čiau pirmą kartą Brolijos skau
tininkas tapo konsekruotas vys
kupu. Tai didelė garbė Lietu
vių .Skautų Brolijai. Tuo gali 
džiaugtis kiekvienas lietuvis 
skautas, nežiūrint kokios religi
jos jis bebūtų.

SŪNAUSDŽIAUGSMAS, TĖVŲ LAIMĖ
Mintis, grįžus iš skautininko 

kun. Saulaičio, SJ, pagerbtuvių
Birželio penkioliktoji Chicagos 

skautų šeimoje praėjo su paki
lia ir saulėta nuotaika, nes tą 
sekmadienį skautininkas Anta
nas Saulaitis, S J, praėjusį ge
gužį Waterbury (Conn.) įšven
tintas kunigu, atnašavo šv. mi
šias Chicagoje. Gausiai suplau
kę į Jaunimo Centro sodelyje 
vykusias secundici j as, kartu su 
lietuviška visuomene pasidžiau
gėme darbščioj© vadovo Anta
no dar vienu prasmingu atsieki- 
mu — gunigyste.

Skautininkas
Kun. ANTANAS SAULAITIS, SJ, 

kuriam Chicaga suruošė primicijų 
iškilmes

Būta tikrai skautiškų iš
kilmių, nes mišioms asistavo 
du skautininkai kunigai:
J. Vaišnys, SJ su J. Kubilium, 

SJ; skautininkas V. Kasniūnas 
skaitė mišių maldas, o altoriaus 
šonais rikiavosi mūšų vienetų 
vėliavos.

Įdomiu sutapimu, tą pačią 
birželio 15-tąją Belleville, Ill., 
miesto katedroje prelatas A. 
Deksnys buvo konsekruotas vys
kupu. O naujasis vyskupas tė
vynėje yra buvęs aktyvus skau
tų vadovas, draugininkas, pakel
tas į paskautininkio laipsnį.

Po pamaldų Jaunimo Centre 
įvyko vaišės (jas paruošė Chi
cagos ateitininkės ir skautinin
kes), kurių metu

naująjį kunigą sveikino L. 
Bendruomenės, ateitininkų, 
studentų, švietimo Tarybos, 
Chicagos skautų ir kitų or

ganizacijų atstovai.
Nuotaikingoje programoje se

sė Eidukaitė padainavo keletą

Tuo labai džiaugiamės Broli
jos vadovai, linkėdami broliui 
skautininkui vyskupui Antanui 
Deksniui gausių Viešpaties ma
lonių jo ganytojiškame darbe 
bei tolimesniame lietuviškos 
lelijėlės kelyje.

j. v. s. Br. Juodelis,
LSS Tarybos narys

GENYS MARGAS, 
0 KERNAVĖ -

Veidai ir darbai
★ Skaučių ir tėvų vadovybės 

bendrame posėdyje. Birželio 11 
d. s. Siliūnienės namuose įvy
ko Chicagos Kernavės tunto va- 
dijos posėdis s. D. Dundzilienei 
vadovaujant, buvo sklandžiai 
aptarta keletas einamųjų rei
kalų ir sparčiai artėjančios sto
vyklos planai. Posėdžiui besi
baigiant, Kernavės tėvų komi
tetas, pirmininkaujamas V. Pe
trausko, padarė malonią staig
meną, atsilankydami į posėdį. Ta 
proga dabartinei tuntininkei s. 
D. Dundzilienei ir buvusiajai 
tuntininkai s. I. Kerelienei bu
vo įteikta po simbolinę puokš
tę gėlių ir palinkėta sėkmingo 
bei darnaus darbo visai vadijai. 
Rūpestingos šeimininkės ir vai
šingo tėvų komiteto globojamos, 
vadi jos narės linksma nuotaika 
dalinosi įspūdžiais ir tolimesnės 
veiklos planais.

★ Mokslo metams pasibaigus, 
Kernavė sveikina visas savo 

lainų, skautiškas Tauro Rago 
irkestras pateikė su brolio An
tano primicijomis susijusį dai- 
norėlį, o visa, tai apjungė Bro
lijos Vyr. Skautininkas V. Vi- 
j eikis.

Primicijanto tėveliai — vyr. 
skautininkai O. ir A. Saulaičiai 
— išreiškė džiaugsmą ir padėką 
visiems, padėjusiems Antanui 
siekti užsibrėžto tikslo, stipri
nusiems ir vedusiems jį pašauki
mo keliu, mielai ir gausiai pri- i 
ėmusiems primicijų kelionėje po 
lietuviškus centrus.

O brolis Antanas mus užtikri
no, kad visų bendra ligšiolinė 
talka ir nepaprasta nuotaika, 
sukurta primicijų iškilmėse, pa
dės jam dar nuoširdžiau, sėk
mingiau dirbti lietuviško jauni
mo eilėse.

brolis Zū
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Now Savings Bonds pay 
when held to maturity of seven 
years. And Freedom Shares— 
available on a one-for-one basis 
in the same or lower denomina
tions as Bonds—pay 5% when 
held to maturity of just four-and- 
a-half years.

help yourself by buying Bonds 
and Freedom Shares, you’re also 
helping your country.

Get all the facts where you work 
or bank. Then get the Bond/ 
Freedom Share habit YottH be 
glad you did.

There isn’t a safer investment 
anywhere. Or one that can make 
you feel prouder, because as you

U.S. Savings Bonck, 
New Freedom Shares

NOW IT PAYS MORE.
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seses, sėkmingai užbaigusias 
mokslą bei studijas.

★ Psk. Aldona Tamošiūnaitė 
skautauja jau dešimt metų. Ei
dama įvairias vyresniškumo pa
reigas, pasižymėjo kaip uoli, ir 
sumani vadovė, šiuo metu ji ei
na tuntininkės pavaduotojos pa
reigas. šį pavasarį sesė Aldona 
įsigijo Bachelor of Arts laipsnį 
biologijoje, University of Illinois, 
Chicago Circle. Energinga mū
sų sesė ir toliau ryžtasi tęsti 
“mokslus”, rudenį pradėdama 
Medical Technology studijas.

Vyr. skautė Aušra Klimie- 
nė, dabartinė “'Gražinos” drau
govės draugininke, savo skauta- 
vimo dienas pradėjo' Detroite. 
Per septynioliką gyvos veiklos 
metų, sesė Aušrelė parodė daug 
entuziazmo skautiškam darbui, 
su kuriuo prieš metus ir įstojo 
į Kernavės eiles. Savo diplomą 
su Bachelor of Arts laipsniu, an
glų kalboje (pagalbinė šaka — 
socialinės studijos), ji apvaini
kavo didelės ištvermės ir ryžto 
metus.

★ Ps. Raminta Raslavičiūtė 
yra aktyvi, sumani skautė jau 
nuo 8 m. amžiaus. Kernavės tun

te daug dirbo su paukštytėmis, 
sėkmingai vadovaudama “Šešu
pės” draugovei, šiais metais se
sė Raminta pabaigė University 
of Illinois, Urbanoje su B. A. 
laipsniu prancūzų kalboje. To
liau tęs studijas Middlebury ko
legijoje.

★ Vyr. skautė Audronė Ta
mošiūnaitė Kernavėje skautau
ja jau 8 metus. Darbščioji se
sė Audronė daug širdies įdėjo 
Kernavės veiklon, paskutiniu 
laiku eidama adjutantės parei
gas “Žemynos” draugovėje. Lo- 
yolos universitetas šį pavasį su
teikė jai B. A. laipsnį istorijo
je.

Linkime sesei Ramintai ir se
sei Audronei, kai tik mokslo 
sąlygos leis, vėl jungtis į akty
viųjų kernaviečių eiles!

★ Stovyklautojų dėmesiui, šių 
metų stovykloje galėsime pasi
džiaugti praplėsta ir pagražin
ta valgykla. Visiems skanaus!

Stovyklos vadovybė primena, 
kad telefonu iš stovyklos bus ga
lima skambinti tik išimtiniais 
atvejais. Prašome tėvelių tai 
pabrėžti savo stovyklautojoms!

Koresp.
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STASYS JUŠKĖNAS

Enkavedistai rašo, o Mikuckis pasirašo
(Tęsinys)

Juškėnas policijos pareigūnas
Vis toji komunistinė spauda 

rašo, kad štai Juškėnas yra 
buvęs: buožinės, buržuazinės, 
fašistinės, smetoninės policijos 
pareigūnas. Įtai atsakau: Nuo 
1926 metų gruodžio mėn. 1 die
nos iki okupantas atleido, tar
navau ne buožinės, buržuazi
nės, fašistinės ar smetoninės 
policijos tarnyboje, bet laisvos 
Nepriklausomos Lietuvos val
stybėje ilgiausiai pasienio po
licijos tarnyboje, šiuo klausi
mu statau tašką. Bet tokiose 
aukštose pareigose, kokiose 
yra buvęs Mikuckis, nesu bu
vęs.
Enfyivedistinis “šedevras” — 

išmistas
Kad parodžius savo skaity

tojams, koks tas Juškėnas bai
sus nusikaltėlis yra buvęs en
kavedistai sukuria tokį šlykš
tų rašinį. “Pavyzdžiui, gal po
nas Juškėnas prisimins, kaip 
jis hitlerininko uniformoje 
stebėjo šokdinamus ant įkai
tusio asfalto basus lenkus ir 
kitus kacetininkus, arba, dar, 
juokingesnis numeris, kad

Juškėnas gėrėjosi, kaip ant to 
paties asfalto baigsis rungty
nės tarp vyrų — kacetininkų, 
kuriems buvo pririšama už ly
ties organų virvutė ir nugalėto
ju tapdavo stipresnysis, nu
traukęs nuo asfalto savo ran
govą. Bet tie keli “juokingi” 
epizodai, tai smulkmena iš tų 
“audringų” St. Juškėno išgy
venimų.”

Tokio šlykštaus ir baisaus 
vaizdo tikrai Vokietijoje nie
kur nesu matęs ir net skaitęs. 
Ir čia tvirtai esu įsitikinęs, kad 
tai rašo ne pats Mikuckis (ne
bent haliucinacijomis pradėjo 
sirgti), bet jo pavarde pasi
naudojo mažai išprusęs :— ne- 
apsitrynęs enkavedistas. Be to, 
dar savo įsitikinimui turiu ir 
pagrindo. Mikuckis mane pa
žinojo. Gerai žinojo, kad ne
turėjau Vokietijos pilietybės. 
Tiek pat puikiai žinojo, kad 
ne Vokietijos pilietis, pačia
me Vokietijos viduryje, jokių, 
kad ir hitlerinės Vokietijos po
licijos pareigų negalėjau eiti.

Užuojauta Mikuckiui
Mikuckis jau senyvo am

žiaus žmogus, netoli 80 metų. 
1 Grįžo į rusų okupuotą Lietuvą

Sunkiems cementiniams vamzdžiams gabenti pagaminti specialūs traktoriai. Kalifornijoje tie
siamai vandens tiekimo linijai reikės nemažai tokiu 20 pėdę, 150 tonu vamzdžio daliu, nes linija 

bus šešių myliu ilgumo. Traktorius, atgabenęs vamzdžio dalį, išsiardo.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
atstovai Kalifornijoje
Š. m. birželio 15 - 16 d. d. 

ALT pirmininkas inž. E. Bart
kus ir sekretorius Dr. Vladas 
Šimaitis buvo nuvykę į Los 
Angeles susitikti su Pacifiko 
pakrančių lietuvių organizaci
jų veikėjais ir pasitarti ALT 
kongreso reikalais bei padis
kutuoti ALT veiklos organi
zacines problemas.

Californijos lietuvių radijo stu
diją, kur su jos vedėja p. St. 
Pautienėne pasidalino savo 
įspūdžiais ir ALT dienos pro
blemomis.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
C. Valdybos pareigūnus glo
bojo ir lydėjo Los Angeles ALT 
Skyriaus pirmininkas inž. V. 
Čekanauskas.

ALT Biuras

We Offer To Severs

(SAVINGS CERTIFICATE

F* %

6 or 12 
MONTH 
SlOzOOO 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $10,000,00, 
and thereafter in 
multiples of $1.000.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

4t
per annum

Passbook Savings 
Accounts

6 or 12 
MONTH 
$5r000 
or MORE

Paid Quarterly
Computed and Paid 

as of:
Mar. 31 — June 30
Sept. 30 — Dec. 31

Savings certificates issued 
for. six months or one 
year—in minimum 
amounts of $5,000.00, 
and thereafter in 
multiples of $500.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

avings
AND LOAN ASSOCIATION

PETER KAZAIMAUSKAS, PRESIDENT

2212 W. CERMAK RD. 
Chicago, III. 60608 

Virginia 7-7747

1967 metais. Reikėjo duoti jam 
ramybę. Bet kur tau okupan
tas ar jo pakalikai duos jam 
ramybe, štai parašo kokią 
nors nesąmonę ir pasirašyk, 
Juozai. Ir dar reikia pasirašy
ti savo pavardę aiškiai, žinant, 
kad tai melas, jokios logikos 
neišlaiką teigimai, šį Mikuc- 
kio rašinį skaičiau ir geriems 
jo pažįstamiems: Albinui, Vin
cui, Baliui, Jonui, Petrui, Juo
zui ir visi kaip vienas pareiškė, 
kad tai ne Mikuckio, bet enka
vedistų rašyta. Todėl nuo ma
nęs ir paminėtų pažįstamų po
etui Juozui Mikuckiui reiškia
me nuoširdžią užuojautą. Se
natvės sulaukus patekti į to
kias biaurias enkavedistų pin
kles tikrai nepavydėtina padė
tis.
Juškėnas “aukštose pareigose”

Pradėjau į Naujienas rašy
ti ir kelti okupantų Lietuvai 
daromas bei padarytas skriau
das ir kitką, pasiuto komunis
tinė spauda, Amerikoje ir Lie
tuvoje. Nepatogu jiems buvo 
ir yra rašyti, kad tai rašo me
talo apdirbimo fabrike dirbąs 
darbininkas Lietuvoje mažai 
kam žinomas policijos parei
gūnas. Turiu net Vilnies ir ki
tokių ištraukų. Ten buvo ra
šoma, kad Naujienų bendra
darbis Juškėnas ne eilinis žmo
gelis, bet štai Vokietijoje bu
vęs Wolfenbuttelio apskrities 
Kreisleiteris, kažkur gestapo 
viršininkas, Watenstedto ka- 
ceto viršininkas ir dar .įvai
riausių didesnių ar mažesnių 
fašistinėje Vokietijoje parei
gūnu buvęs. Iki šiol į tokius 
kvailus rašinius visai nerea
guodavau. Juk kiekvienam lie

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

tuviui buvo aišku, kad tai 
kvailas melas. Tokioms aukš
toms pareigoms vokiečiai tu
rėjo užtektinai savo žmonių. 
Kažkokio vokiečiams nei gir
dėto nei žinomo Jųškėno ne
laukė. Tik mane domino, tas 
dalykas, kad Amerikoje Lie
tuvos okupantų garbintoja Vil
nis tokias žinias iš dalies gau- 
.davo ir iš vadinamų “dypukų” 
(Morkus, Zeikus ir, tur būt, 
kiti). Dar visa laimė, kad ne
buvau vokiečių okupacijos lai
kais nei vienos dienos Lietu
voje. Šiaip jau būčiau kažin 
kiek “tarybinių piliečių prišau- 
dęs!”

Štai kuo Juškėnas buvo
Nuo įvažiavimo į Vokietiją 

dienos iki 1941 m. rugsėjo 1 d. 
pastovaus darbo neturėjau. 
Buvau iš vienos į kitą stovyklą 
varinėjamas. Iš tų laikų ir jo
kių dokumentų neturiu. Bet 
jau nuo 1941 m. rugsėjo mėn. 
1 d. pateiksiu dokumentus, 
štai prieš akis guli mano pa
varde išrašyta knygutė “Ar- 
beittsbuch fūr Auslander” — 
lietuviškai būtų užsieniečiams 
skirta darbo knygutė Nr. A 
450/3456. Name und Sitz dės 
Betriebes — Įmonės pavadini
mas ir vieta. —Reichswerke 
Aktiengessellschaft fūr Erz- 
bergjbau und Eisenhūtteų 
“Hermann Goring” Hūtte 
Braunschweig. — tai toks vo
kiškai fabriko pavadinimas. 
— Art dės Betriebes oder Be- 
triebsabteilung — Trumpai lie
tuviškai būtų įmonės skyrius: 
Werkshutz — Įmonių apsauga. 
Tag des Beginus der Beschaefti- 
gung — darbo pradžia 1. 9. 41. 
lietuviškai 1941 m. rugsėjo mėn. 
1 d. Art dės Beschaftigung — 
darbo rūšis — AVachmann An- 
warter — kandidatas į įmonių 
sargus. Turiu prisipažinti, kad 
įmonių sargai taip pat buvo 
uniformuoti. Tiesa, labai jau 
prasta jų) uniforma: be antpe
čių, ant vienos rankovės ir ke
purėje tik fabriko ženklai. 
Tikrieji įmonių sargai turėjo 
daugiau papuošimų ant ran
kovių juostelės ir vinkeliai. 
Jeigu šitokia uniforma laiko
ma hitlerine uniforma, tai 
tuomet ir laiškininkai, ir miš
kininkai, ir durininkai, ir dar 
įvairių ' žinybų (nekariškų) 
uniformos būtu hitleriškomis.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRUČIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Los Angeles ALT skyriaus 
valdybos sukviestame lietuvių 
atstovų gausiame susirinkime 
abu ALT C. Valdybos pareigūnai 
padarė pranešimus ir atsakinėjo 
į gausius veikėjų paklausimus. 
Po paklausimų ir diskusijų, 
.pasibaigus susirinkimui ALT 
pareigūnai dar ilgai kalbėjosi 
asmeniškai 
j U,

ko, ruso ar kitokios tautybės 
asmenų, net ir mažiausių prie
kaištų nesu sulaukęs. Bet lie
tuviškai kalbą tėvypės okupan
tų garbintojai, velniai žino ką 
išsigalvoja ir, tur būt, dar 
daugiau išsigalvos.

Baigdamas dar kartą mano 
ir mano žmonos vardu poetui 
Juozui Mikuckiui nuoširdi už
uojauta. Tik patarčiau ateity
je pakištus enkavedistų raši
nius atidžiau pakoreguoti.

su visa eile veikė-1 
kurie reiškė pasitenkini

mą, kad ALT Valdyba deda 
pastangų labiau suartėti su at
skirų vietovių lietuviais ir in
formuoja juos bendrais ALT 
veiklos klausimais.

PRIPAŽĮSTAMA,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas AuJėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752.-0099 arba TA 7-9518

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAU' AS IR BIČIULIS

Now at GLASER’S

to, ALT pareigūnai lan- 
Lietuvių Dienų redakci- 
susitiko su Parapijos va- 
prelatu J. Kučingiu, kal-

Be 
kėši 
joje, 
dovu
bejosi su Lietuvos Generaliniu 
Konsulu Dr. J. Bielskiu, aplan
kė ALT Tarybos narę p. A De- 
venienę, dalyvavo Californi
jos Lietuvių Dienos parengime 
ir koncerte, kur ALT pirmi
ninkas E. A. Bartkus pasvei
kino koncerto dalyvius ir pa
kvietė į ALT kongresą, įvyks
tantį Darbo Dienos savaitgaly
je Detroite. Taip pat aplankė

Can a young gir! 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

. J_u_n® J?_hęrę:____
The Peace Corp*

. Washington, D. C. 20525

D Please send me Information.
□ Please send me an application

Nam*

Address .

City_____________________ —

Stata________ Zip Coda______

Published as a public service In coop«k 
Atton with Tha Advartislno Council.

Airtemp builds fast 
relief 4 different ways.

Dependable Room Air Conditioners to Fit Every Room and Budget.

“Imperial” Series... 11 luxurious models. 
Unique features include a patented Air Door, 
Year-round Weather Seal, and a Decorator 
panel. 6,500 to 18,000 BTU’s.

“Titan” Series... Airtemp’s power-packed 
room air conditioner! Cools a small home, 
office or shop. 18,500 up to 33,000 BTU’s.

“The Sleeper”... for bedroom or nursery. 
Quiet, economical, dependable. Carry it 
home. 5,000, 6,000 and 8,000 BTU’s.

“Casement” Series... Ideal for all casement 
windows, No breaking or removing the win
dow. Take it with you when you move. 5,600 
and 7,500 BTU’s.

No money down... months to pay!

IF YOU CAN’T TAKE THE HEAT 
...TAKE THE CURE.

z:::;:::::::::::;;::

Bet ir čia neilgai b u Va u. 
Jau 1942 m. gegužės 31 d. (pa
gal darbo knygutę), padedant 
klaipėdiečiui Jonui Pozingiui 
(Iš įmonių apsaugos paleidus 
— geriau tariant, pavarius, 
dirbau tame pačiame fabrike 
kaip aukščiau parašyta, tik 
skyriuje) —• Betriebskranken- 
kasse — ligonių kasoje. Pasta
rojoje išdirbau net vieną sa
vaitę po Vokietijos kapitulia
cijos. Gal kam įdomu, tai ga
lite mano
pasiteirauti. Dabar ligonių ka
sos vedėjas, su kuriuo ir ank
sčiau dirbau, yra pavarde Patt- 
berg.

Toje pat vietovėje Waten- 
stedete išbuvau nuo 1941 m. 
rugsėjo mėn. 1 d. iki 1950 me

ilų kovo mėn. 30 d., nei iš len-

COME IN TODAY!

CLIMATE ENGINEERED BY

LOW PRICES
minėtose įstaigose Glaser’s Furniture & Appliance Co

5115-5123 So. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Rodezijos “respublika”
Praeitą penktadienį įvyko savo rūšies referendumas, 

kuris turėjo pasisakyti už naujos konstitucijos priėmimą. 
Jau paskelbti daviniai rodo, kad “milžiniška dauguma” 
balsuotojų pasisakė už tai, kad nuo dabar Rodezija va
dintųsi respublika ir galutinai atsipalaiduotų nuo Ang
lijos.

Už tai, kad Rodezija vadintųsi respublika, balsavo 
49,500, o prieš — 10,700. Už naujos konstitucijos priėmi
mą pasisakė 43,800, o prieš — 16,300. Tie skaičiai gali 
šiek tiek pasikeisti, bet tos pakaitos tiek mažos, jog ne
turės jokios reikšmės.

Kyla klausimas: nejaugi Rodezija yra toks mažytis 
kraštas, kad balsavimuose (ir tai visuotinuose balsavi
muose, atseit, referendume) tedalyvauja kelios dešim
tys tūkstančių žmonių?

Tenka pasakyti, jog tiek gyventojų skaičiumi, tiek 
žemės plotu Rodezija yra gana nemažas kraštas. O kad 
referendume tegalėjo tiek mažai balsuotojų dalyvauti, 
tai dėlei to yra kaltas veikiantis įstatymas, kuris balsa
vimo teises suteikia tik “priviligijuotiems” to krašto gy
ventojams, o kiti yra, taip sakant, “bebalsiai”. Vadina
si, neturi teisės balsuoti.

Rodezija priskaito apie 228,000 baltaodžių (daugiau
sia anglų kilmės) ir apie 4,800,000 vadinamųjų “afriko- 
nų” (juodžių). Tačiau pagal paruoštus sąrašus referen
dume galėjo dalyvauti (atseit, balsuoti) 81,583 baltao
džiai ir tik 6,634 “afrikonai”!

Todėl visiškai netenka stebėtis referendumo rezul
tatais, kai maždaug penki nuošimčiai gyventojų gali 
kraštui paruošti tokią konstituciją, kuri jiems užtikrin
tų ir tolimesnį viešpatavimą.

Rodezija, kuri yra Afrikoje, buvo Anglijos kolonija. 
Kai po antrojo pasaulinio karo prasidėjo savo rūšies 
Britų imperijos likvidavimas (taip Churchill pavadino su
teikimą nepriklausomybės kolonijoms), tai ir Rodezijai 
buvo pažadėta nepriklausomybė. Tačiau buvo pažadėta 
sąlyginė nepriklausomybė: kraštas turėjo persitvarkyti 
taip, kad visiems gyventojams būtų suteikta teisė pasi
sakyti, kokios valdžios jie nori.

Kitose anglų Afrikos kolonijose baltaodžių, palygin
ti, buvo mažai ir jie be jokio pasipriešinimo administra
ciją perdavė “afrikonams” (išimtį sudarė Pietų Afrika, 
kuri jau turėjo dominijos teises ir kur mažuma baltao
džių valdė karštą).

Rodezijoje buvo įsigalėję baltaodžiai, kurie buvo 
pasiryžę iš savo rankų nepaleisti valdžios. Tačiau ir ten 
buvo susidariusi Jungtinė federalinė partija, kuri 1962 
m. rinkiminėje kampanijoje žadėjo įvesti naują žemės 
reformą ir laipsniškai paruošti daugumą gyventojų, kad 
jie galėtų savo kraštą tvarkyti. Tos partijos vadas Sir 
Edgar Whitehead buvo įsitikinęs, jog visa tai bus gali
ma padaryti per penkiolika metų.

Rinkimus laimėjo vadinamųjų “frontininkų” partija, 
vadovaujama Ian Smith, kuris apie jokias reformas ne
norėjo ir girdėti. Kaipo tos partijos vadas jis pasidarė ir 
premjeru.

Metams praėjus po rinkimų susmuko vadinamoji 
Centrinės Afrikos Federacija, kuriai priklausė ir Rode
zija. Iš tos federacijos pasitraukė Zambia ir Malawi, 
kurioms Anglija nedelsdama suteikė nepriklausomybę.

Po tų rinkimų taip pat tarp Rodezijos ir Anglijos 
prasidėjo nesusipratimai: Anglija vis nesutiko suteikti 
Rodezijai nepriklausomybę, kol ji laikysis rasistinės 
politikos, nesuteikdama balsavimo teisių daugumai gy
ventojų.

Nesutikimai vis astre jo, kol pagaliau 1965 m. Rodoe- 
zija pasiskelbė nepriklausoma valstybe.

Anglijai tada liko dvi svarbiausios priemonės savo 
maištaujančiai kolonijai suvaldyti: pasiųsti kariuomenę 
arba paskelbti sankcijas, atseit, saw rūšies blokadą.

Nors ji ir buvo raginama siųsti kariuomenę, tačiau 
nuo to ji susilaikė. Viena, Afrikoje ji neturėjo savo ba
zių, o antra — vengė kraujo praliejimo ir buvo beveik 
tikra, kad anglai tam nepritars.

Tokiu būdu ji pasirinko ekonomines sankcijas kaipo 
priemonę, paveikti Rodezijos administraciją, juo labiau, 
kad kraštas ekonomiškai labai priklausė nuo Anglijos. 
Pavyzdžiui, Anglija nupirkdavo beveik visą Rodezijoje 
užaugintą tabaką, kuris sudarydavo labai stambias kraš
tui pajamas.

Sankcijų vykdymo pradžioje vienas stambiausių 
Rodezijos pramonininkų pareiškė, jog kraštas yra to
kioje padėtyje, jog jis jokiu būdu negalės išsilaikyti be 
pašalinės pagalbos.

Labai galimas daiktas, jog Rodezijos “frontininkai” 
būtų buvę priversti pakeisti savo rasistinę politiką, jei 
Anglija rimtai būtų vykdžiusi sankcijas. Vietoje to, ji 
vis derėjosi (premjeras Wilsonas net asmeniškai buvo 
Susitikęs su “frontininku” Smith ir bandė jį paveikti). 
Kai tos derybos vyko, Rodezija pajėgė savo ekonomiją 
pertvarkyti ir surasti paramos iš Pietų Afrikos bei kitur. 
Be pastarosios pagalbos, ji vargu būtų pajėgusi išsilai
kyti.

Ko galima laukti ateityje?
Pagal naująją konstituciją “afrikonų” teisės ne tik 

nebus praplečiamos, bet faktiškai jos dar labiau bus su
siaurintos. Apie jokias žemės reformas visiškai neužsi
menama. Baltaodžiams, kurie sudaro tik 5 nuošimčius 
visų gyventojų, yra paskirta beveik 44,900,000 akrų že
mės, o “afrikonams”, kurių skaičius siekia 4,800,000 — 
45,200,000 akrų. Valdžiai priklauso 6,400,000 akrų. Va
dinasi, tiek žemės valdžia turi savo dispozicijoje!

Rodezijoje pravestas reformas ryšium su naujos 
konstitucijos priėmimu bei pasiskelbimu respublika, su
silaukė griežčiausio pasmerkimo iš Jungtinių Tautų sek
retoriaus Thanto, kuris pavadino Rodezijos valdovus 
aršiausiais rasistais. Numatoma sušaukti net Saugumo 
Tarybos posėdį. Ką toji taryba šiuo atveju galės padary
ti, tai sunku pasakyti.

Puerto Ricoje įvykusiuose JAV kariuomenės manevruose dalyvavo ir mariny daliniai. Ameri
ka, kuri Vietnamo kare kiekvieną kareivį laiko tik vienerius metus, jau turi apie tris milijonus 
Vietnamo karo veteranu. Nemažai jy yra ir marinu eilėse, čia matomi marinai dalyvavo neseniai 

pasibaigusiuose karo manevruose Puerto Rico saloje.

Trečiadienio pastabos
Rašo dr. Aldona Anyta

Birželio minėjimaiJau daug metų, kai Čikagoje tragiškieji birželio mėnesio minėjimai buvo rengiami bendrai “dviejų didžiųjų”: kultūrinės mūsų organizacijos — Bendruomenės ir politinės — Čikagos Lietuvių Tarybos (Amerikos Lietuvių Tarybos Čikagos skyriaus). šiais metais, skaldymo keliu pasišovusi LB, nuo šito darnaus bendradarbiavimo atsisakė ir jau iš anksto, nuo žiemos mėnesių ėmė garsinti savo rengiamą “Requiem”, kuris, kaip iš spaudos matyti, pradėjo su dideliu pasisekimu, dvasios pakilimu bei finansiniais laimėjimais. Nepavydint Bendruomenei gerai pavykusio minėjimo, vis tik, gaila, kad šiuo išsiskyrimu nustatytas precedentas ateičiai. Ateina Pavergtųjų Tautų savaitė, kuriai pasirengti lėšas jau daug metų parūpindavo Amerikos Lietuvių Taryba. Tiesa, to savo suvažiavimuose Čikagos LB nemėgdavo paminėti, vis pasigirdama, kad, štai, ji dalyvavo eisenoje, ji parūpino vežimus ir vėliavas, nutylėdama, kad tai būdavo bendrų LB ir ALT pastangų vaisius. Ar ir šiemet bus tas pats? Ar atsiskyrusi birželio mėnesį LB ir liepos mėnesį nebesueis su Taryba? Ir kam toks skaidymasis naudingas ? Ar jis reikalingas tik tam, kad kokis ’’informacijos vadovas” galėtų vėliau į save pirštu parodyti ir pasigirti spaudoje, kiek jis garsinęs, kiek daug rašęs?...
Apie nutylėjimus ir 

perdėjimusVisi demagogai ir patyrę laikraštininkai žino nutylėjimo reikšmę. Net ir cituodamas kie

no pasakytus žodžius, paimdamas tik tų žodžių dalį, gali žmogus daug ką įrodyti, ko autorius nesakė ir negalvojo. Mūsų spaudoje irgi pasitaiko tokių pa- citavimų, kuriuose paimti neatsargūs išsireiškimai, straipsnio dalelė ar tik viena kita autoriaus išvada. Tokios išrankos panaudojamos norint įrodyti, kaip tas autorius “nušneka”, ar argumentuojant, kad jis remia kitą dalyką, negu iš tiesų autoriaus bandyta remti. Tokiais nutylėjimais ir sau tinkamomis ištraukomis mėgsta operuoti mūsų “realistų” intelektualų jau aštuonis kart pasirodę “Akiračiai”. Kaip tie nutylėjimai ir ištraukos praktiškai veikia, to žurnalo redaktoriai geriausiai supras iš “Akiračių” puslapių paimtų pavyzdžių.Štai “Vienybės” redaktorius V. širvydas savo laiške (tarp kita ko) rašo:“Gavau naują numerį ir vėl nepatiko jūsų “nepagydoma” (rodos) liga: visais klausimais “iš aukšto” žiūrėti į kas lietuvių dirbama Lietuvoje. Tiesa, ten daug komisarų, bet be abejojimo yra ir jogų. Šių gal net gausiau, nes lietuviai nėra iš kanapių išspirti Pilypai, šia kryptimi gal didžiausias skirtumas tarp Vienybės ir Akiračių. Su kitomis kryptimis abu spaudos organai idėjiškai artimi”.Kitoje vietoje V. Rastenis pasisako apie Vasario 16-tos “pinigėlius” :“Bendruomenės valdyba pirmoji ne laiku, ne vietoj ir netinkamai — su temperamento perteklium, o takto nepriteklium -— prabilo, reikalaudama sau didesnio pripažinimo “politinėj” veikloj. Bet šalia pretenzijos į

politinius veikimus, prasikišo pretenzija ir į pinigus... Kad gi bent — į kaip reikia pinigus! Pikčiausia, kad čia buvo pretenzija tik į pinigėlius, užkampinėse vietovėse Tarybos nepasiekiamus ar net ir pamirštamus... Vaje, koki neverti buvo tie pinigėliai tokio LB valdybos dėmesio... Ypač Vasario 16-sios išvakarėse”.Panašiu metodu, kaip vartojami “Akiračių” Atgarsių skyriuje, galime tęsti toliau, štai, Henrikas žemelis rašo apie Bendruomenę ;“Kaip žinia, LB organizaciniai pagrindai buvo surašyti Vokietijoje, nežinant Amerikos gyvenimo sąlygų, vėliau jie buvo keletą kartų perrašyti, pataisyti ir pagaliau .buvo priimta gan komplikuota organizacinė struktūra su įvairiom tarybom, seimu, valdybomis ir kitokiais beveik valstybinę sistemą primenančiais organais.Taigi, š. m. balandžio 19-20, Čikagoje, Jaunimo Centre, įvyko JAV LB Tarybos sesijos suvažiavimas išklausyti valdybos atliktų darbų apyskaitos ir priimti veiklos planus ateičiai.Daug žodžių, kaltinimų, insinuacijų, nesuprastų sąvokų ir demagogijos buvo paberta per dvi dienas trukusį suvažiavimą ir, jeigu reiktų visa tai surašyti, — pritruktų Akiračiuose puslapių, bet kas svarbiausia — konkrečių nutarimų, rimtų svarstymų dėl ateities kultūrinės, lituanistinio švietimo, organizacinės ir kitokios veiklos beveik nesigirdėjo, nes neliko laiko. Visas suvažiavimo laikas buvo sunaudotas ginčams ir protokolo bei pranešimų skaitymams ir nereikšmingų procedūrinių klausimų svarstymams. Prie to nesuprantamo užtęsimo daug prisidėjo ir Tarybos p-ko netinkamas vadovavimas posėdžiams”.Teisingi žodžiai.
T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUSSUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
12Nors gandrai užima tokį didelį plotą, bet ne visur jie gausūs. Europos vakaruose gandras — tiesiog retenybė. Kiek gausiau jų yra rytinėje užimamo ploto daly. Nustatyta, kad gandrų skaičius nuolat mažėja. Pradėję nykti vakaruose, jie nuolat retėja vis toliau į rytus. Bet čia netoli jų riba, einanti nuo Leningrado per Charkovą ir toliau Juodųjų jūrų pakraščiu. Europos vakarų gamtininkai yra susirūpinę baltojo gandro nykimu ir kaskart suskaičiuoja perinčias poras. Štai buvusiuose Rytprūsiuose 1905 metais rasta 13.650 užimtų lizdų, o 1912 m. — tik 8500. Buvo imta ieškoti gandrų nykimo priežasčių: nusausinimo darbai sumažina gandrams maistą, aukštos įtampos laidai pramoninėse šalyse sudaro jų gyvybei pavojų, daugelį išnaikina ilga kelionė per svetimus kraštus rudenį ir pavasarį, nepalankus oras, vėjas ir audros kelionės metu, ne vieną perveria negrų strėlės juodajame kontinente, o ypač pražūtingi būna arsenu apnuodyti žiogai Afrikos pietuose, kur gandrai praleidžia žiemą. Kai kas mano, kad pakeitimas šiaudinių stogų kitokiais irgi prisidėjo prie gandrų nykimo, bet atrodo, kad ši nuomonė nėra pagrįsta, nes 

šis paukštis daugiausia žiūri ne stogo medžiagos, bet tvirto pamato po lizdu. Gali būti, kad kiekviena iš tų priežasčių kiek veikia. Nėra abejonės, kad nusauasini- mo darbai mažina maisto išteklius, o juk seniai nustatyta, kad blogais metais, t. y. kai paukščiai neturi pakankamai maisto, jie deda mažiau kiaušinių ir užaugina mažiau vaikų. Po baisios 1928/1929 m. žiemos, kai šalčiai išžudė daugybę smulkių gyvūnų, kuriais maitinasi , įvairūs paukščiai, gandrai užaugino maža vaikų. Daug jų jauniklių žuvo, ypač pirmomis savo gyvenimo dienomis. Be to, tenka pridurti, kad gandras, aplamai imant, veisiasi silpnai. Iš vidutiniškai keturių padedamų kiaušinių dažniausiai vienas būna neverstas.Iš dalies gandrai patys esti savo nelaimių kaltininkai. Atvykę pavasarį, šie paukščiai žiauriai pešasi dėl lizdų, norėdami juos užimti ir vieni, ir kiti. Kovos dėl lizdų nesiliauja net ir vėliau, kai pora lizde įsitaiso, padeda kiaušinius, o kartais net ir tada, kai būna prasikalę jaunikliai. Į užimtą lizdą kėsinasi ne tik kitos poros,. bet ir vieniši paukščiai, kurie norėtų čia įsitaisyti poilsio vietą. Įsibrovėliai kai kada būna labai atkaklūs, ir jei teisėti lizdo savininkai tokie pat ryžtingi, kova esti žiauri. Gresiant tokiam pavojuj, tuščio lizdo porelės nariai niekuomet nepalieka — vienas varliauja, o kitas budi lizde. Bet štai kažkur padebesiuos pasirodo vienas ar pora gandrų — lizde esantis paukštis 

tuoj pastebi juos, atsistoja, savotiškai nuleidžia sparnus ir, iškėlęs uodegą, ima kalenti snapu. Tai kovos signalas. Dažniausiai tuoj atsiranda kitas porelės narys ir taip pat ima garsiai kalenti, taip pat pasiruošia kovai. Jeigu įsibrovėliai narsūs, jie, apsukę ore kelis ratus, mėgina išstumti teisėtus savininkus ir patys atsitūpti. Tuomet kova esti ilga ir kruvina, bendroje maišaty sukuliami kiaušiniai, maži paukščiukai išstumiami iš lizdo, ir neretai, nors teisėtoji pora ir nugali, jos prieauglis būna sunaikintas. Blogiau, jei svetimieji gandrai užpuola perinčią patelę, o patinas pavėluoja atskristi į pagalbą. Tuomet patelė netekusi jėgų, susigūžia lizde ir pasiduoda savo likimui. Sukapota, sukruvinta ji iškrenta iš lizdo, užsimuša arba lieka paliegėlė.Visuomet stebėdavausi, kad, pavojui ištikus, taip greit pasirodydavo antras porelės narys. Iš tikrųjų jis atvykdavo bematant, dažnai net svetimiems gandrams dar nepradėjus pulti, dar jiems tik ruošiantis ir sukant ratą ore. Manau, kad tas aukštai ore vykstąs veiksmas gal yra kitų gandrų iš tolo pastebimas, o gal pavojų paskelbia garsus puolikų ir puolamųjų kalenimas. Atrodo, kad gandrų kovos yra viena iš priežasčių, jog kasmet palieka gana daug neperinčių porų.Gaudrimų būrio paukščiai turi palinkimą perėti bendruomenėmis, arba, kaip sakoma, kolonijomis. Didesnė grupė porų apsigyvena vienoje vietoje ir kraujasi liz

dus viena pora prie kitos, neretai net po keletą lizdų viename medyje. Tokį paprotį turi garniai, ibisai, girnovės ir kiti jiems giminingi paukščiai, tarp kitko ir gandrai. Nors baltųjų gandrų lizdus daugiausia randame pavieniui, bet yra pagrindo manyti, kad jie, kaip ir kiti jų giminės, seniau taip pat perėjo kolonijomis. Dar šiandien šis paprotys ne visai išnykęs. Netoli Vievio, Puikenos ežero saloje, sename ąžuole galima matyti net penkis gandrų lizdus, o medžių su dviem ar trim lizdais neretai pasitaiko, pvz., Rūdninkų girioje prie Merkio.Mūsų krašte gandrai peri beveik tik žmogaus paruoštuose jam pastatuose — sename į medį ar ant stogo įkeltame rate bei akėčiose, bet, žinoma, seniau jie turėjo savarankiškai krauti lizdus medžiuose. Tokių, be žmogaus pagalbos sukrautų lizdų dar galima vienur kitur pas mus aptikti. Daugiausia jų matydavau Merkio pakrantėse tarp Žagarynės ir Rūdninkų kaimų. Pelkėtuose kraštuose, pvz., Polesėje, neretai pamatysi kaimų, kur kiekvienas namo stogas yra gandrų užimtas. Lizdų gausumu stebina Luninieco miesčiukas. Polesė su savo pelkynais, tur būt, sudaro palankias sąlygas gandrui gyventi, todėl, atrodo, pagrįsta nuomonė, kad gandrai kitur nyksta dėl nusausinimo darbų.Pavasarį kovo mėnesio gale ar balandžio pirmomis dienomis Lietuvoje pasirodo pirmieji gandrai. Dažniausiai apie 

tą pat laiką iš savo žiemos buveinių išro- poja pirmosios varlės ir pasirodo baltoji kielė. Dėl to mūsų liaudis sako, kad kielė atvyksta ant gandro uodegos. Beveik visuomet lizde pasirodo vienas porelės narys, neaišku, patinas ar patelė, nes atskirti juos, ypač iš toli, neįmanoma, tačiau daugumos paukščių pirmieji atskrenda patinai, gal ir gandrai taip daro. Tik po kelių dienų atsiranda antras poros narys, ir abiejų paukščių susitikimas atžymimas garsiu kalenimu. Ar tai būna pernykštė pora, ar naujai susidariusi — sunku pasakyti, tačiau, remiantis kai kuriais duomenimis, atrodo, kad pora susidaro ilgesiam laikui, gal keliems metams. Bet kadangi daug paukščių žūsta, ypač per tolimas keliones, tai vien dėl to jų poros negali ilgesnį laiką būti patvarios.Šia proga kyla klausimas, kokiu būdu pakrikusios poros nariai vėl susiranda. Aiškinti galima tuo, kad paukščiai labai prisiriša prie savo tėviškės ir vis vien — kartu ar atskirai — abu vienos porelės nariai pavasarį grįžta į tą pačią vietovę ir net į tą patį lizdą.(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite

Dienraštį
“NAUJIENA S*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 r d STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5753.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V P TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsili epia, tai telef GI 8-6195

Sveikata
Širdis ir dantys

širdis yra puikiausiai ir ge
riausiai sukonstruktuotas me
chanizmas, kuriam kito lygaus 
ir gabiausiems šių dienų mokslo 
žinovams — inžinieriams dar 
nepavyko padaryti. Dažnai kal
bama apie širdį, bet mažai te
kreipiama į ją dėmesio. Girdi
me sakant, kad tas turi gerą, 
minkštą ar meilią širdį, o kitas 
kietą kaip akmuo. Atrodo, kad 
širdis būtų už viską atsakinga. 
Bet taip nėra, širdis atlieka vi
sai skirtingą darbą, su polin
kiais, nei minčių išreiškimu ne
turintį nieko bendra, tą visą at
lieka smegenų plėvės pilkosios 
ląstelės, širdis tik pristato sme
genims kraujo, pagal jų parei
kalavimą.

širdis yra vienas iš tvirčiausių 
žmogaus kūno organų. Ji atlie
ka labai svarbų darbą varinėda
ma kraują po visą žmogaus kū
ną. širdis plaka be perstojimo 
dieną ir naktį, be jokio poilsio, 
kol visiškai pavargsta, nusilps
ta. Ir jai stabtelėjus nors se-

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
gA ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairų: atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
GERAI VISIEMS:

110 V. SROVĖS VĖSINTUVAI
NET LIG 14,000 BTU’S

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki *9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: • Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

needs him._
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Ptease send me an application.
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kundei, žmogus užmiega amžinu 
miegu.

Širdis dalinasi į keuris sky
rius; du dešinėje pusėje ir du 
kairėje pusėje. Viršutiniai sky
riai vadinasi prieširdžiais, apati
niai — skilveliais. Prieširdžiai 
yra daug mažesni už skilvelius. 
Tarpe viršutinių ir apatinių abie
jų širdies pusių skyrių yra du
relės, kurios užsidaro iš apačios.

Į širdies dešinę pusę subėga 
iš visų kūno dalių nešvarus, iš
naudotas kraujas, kuris perduo
damas plaučiams išvalymui, o iš
valytas, švarus kraujas iš plau
čių grįžta kairėn pusėn į širdies 
prieširdį ir į skilvelį, o iš ten 
į didžiąją kraujo gyslą (azor- 
tą), iš azortos į arterijas, kurios 
yra indų — indelių tinklas iš 
ploniausių kraujo gyslelių išsi
skleidęs po visą žmogaus kūną.

Kairėje širdies pusėje yra di
džioji kraujo gysla (aorta), pil
na švaraus kraujo, kuris plonu
čiais indeliais yra išnešiojamas 
po visą kūną. Kraujo apytakai 
cirkuliuojant, viso kūno ląstelės 
ir audiniai yra aprūpinami geru, 
šviežiu krauju. Be švaraus 
kraujo, kuris priduoda naujos 
energijos nusilpusioms ląste
lėms,, jos negalėtų atlikti sau 
skirto darbo. Taigi kairėje šir
dies pusėje būna švarus kraujas, 
jo dešinėje pusėje išeikvotas, ne
švarus kraujas, kuris venomis 
grįžta atgal į širdį ir į plau
čius išsivalymui. Tokia kraujo 
apytaka kartojasi dieną ir nak
tį be perstojimo.

Širdies durelės reguliuoja apy
taką iš širdies ir į širdį. Kol de- 
relės yra sveikos ir širdis norma
liai atlieka ritmingą plakimo 
veiksmą,, žmogus jaučiasi gerai, 
bet joms sušlubavus ir neatlie
kant savo užduoties, prasideda 
širdies sutrikimai, kuriuos sun
ku pašalinti.

Šiandien širdies ligų priežas
čių yra daugybė ir įvairių. La
biausiai jos vargina sunkų dar
bą dirbančius ir daugelį jų ne- 
laiku nuvaro į kapus. Vis dau
giau atsiranda ir jaunų tik pra
žydusių jaunyste, kuriuos ne
gailestingoji mirtis nuo širdies 
sutrikimų išrauna.

žinome, kad daugiausia žmo
nių miršta nuo vėžio ir širdies 
sutrikimų. To didele priežasti
mi būna *prasti, išpuvę dantys, 
kurie neigiamai veikdami suar
do virškinimo organus ir širdį.

Prieš keletą dešimčių metų ne
buvo kreipiama daug dėmesio į 
dantis, nors daugumos ligų prie
žastys galėjo tūnoti juose. Ne
buvo galimybių parodyti paslėp
tų bakterijų židinius, šiandien 
yra kas kita. Mokslo ir X-Ray 
spindulių pagalba atsivėrė durys 
žmogaus kūne įvairių ligųz sura
dimui.

Šių dienų eksperimentiniai ty
rimai parodė, kad skrandžio, žar
nų žaizdos, inkstų ligos, artri
tai, reumatizmas ir širdies su
trikimai pasidaro nuo prastų, vo- 
čiuotų ir pūliuojančių dantų.

Reikia pasakyti, kad žmogus 
visuomet keistai elgiasi. Susir
gus apendicitu greitai šaukia
mas gydytojas ir daroma opera
cija, bet suskaudėjus ' dančiui 
dažnai bandoma apsieti be gydy
tojo, naminiais vaistais, varto
jant Oil of Cloves, jodą, šiltus 
ir šaltus kompresus skausmui 
sustabdyti ir tas dažnai net 
gelbsti.

Ret reikia žinoti, kad dantis 
nepasveiksta — vaistais danties 
vočių nepagydysi! Jos lieką,, 
kaip buvo, pūliai per kraujo in
dų sieneles patenka į kraujo ta
kus ir yra išnešiojami po visą 
kūną, žmogus pradeda blogai 
jaustis, kaltina oro atmainas, 
m'aistą, nemigą, nuovargį, o kar
tais net rūkymą ir alkoholį. No
romis, nenoromis yra priverstas 
kreiptis į gydytoją. Medicinos 
daktaras,' patikrinęs sveikatą, 
pasiunčia tokį ligonį pas dantų 
gydytoją (odontologą). Dažnai 
odontologas, padaręs peršvieti
mus randa, kad dantų dirksniai 
jau neturi gyvybės1 ir dantys 
yra mirę.

Auksas, sidabras ir kiti įvai-

Pirmieji pasilinksminimo parky traukinėliai buvo išrasti Europoje, 
tačiau juos greit perėmė amerikiečiai, jie Amerikoje atsirado apie 

1880 metus.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

rių metalų lydiniai iš viršaus 
gražiai atrodo, bet po tuo grožiu, 
padantėse dažnai susitelkia daug 
aklų vočių, kurios labai kenkia 
širdžiai, šiandien nėra abejo
nės, kad daugumą vidaus ligų 
sukelia užnuodyti, sugedę dan
tys.

Žmogus, sulaukęs pusės am
žiaus, turėtų dažniau lankyti 
medicinos ir dantų gydytojus, 
patikrinimui savo sveikatos sto
vio.

Būtų gerai, kad kiekvienas pa
sitikrintų sveikatos stovį, prieš 
dantų ištraukimą. Nes dažnai 
pasitaiko, kad žmogus apalpsta, 
įleidus vaistų į žandą, danties 
apmarinimui. Tai parodo, kad 
širdis buvo netvarkoje. Tokie 
žmonės padaro nemalonumų 
odontologui, nes paskui reikia 
juos vežti ligoninėn, kad išgel
bėtų juos nuo mirties. Yra nau
dinga pasitarti su šeimos gy
dytoju, prieš dantų traukimą.

Dr. A. Gusenas

Dr. Pijui Grigaičiui mirus 
užuojautos Amerikos 

Lietuvių Tarybai
Mirus ilgamečiu! veikėjui ir 

Pirmajam ALT Centro Valdy
bos Vicepirmininkui Dr. Pijui 
Grigaičiui, buvo gauta eilė 
užuojautų — telefonu, asme
niškai ir laiškais ALT pirmi
ninko E. A. Bartkaus vardu ir 
visai Amerikos Lietuvių Tary
bai.

Ypatingai nuoširdėią užuo
jautą pareiškė JAV senatorius, 
buvęs Lietuvos užgrobimo tyri
nėjimo komiteto narys Thomas 
J. Dodd. Nuoširdžią užuojau
tą prisiuntė Atstovų Rūmų na
rys, ilgametis lietuyių draugas 
Daniel J. Flood, Pa. širdingą 
užuojautą prisiuntė lietuvių 
draugas buv. senatorius P. 
Douglas. Ilgoje telegramoje 
nuoširdžiausią užuojautą pa
reiškė Latvių Pasaulinės Fe
deracijos pirmininkas Prof. P. 
P. Lejins. Nuoširdžias užuo
jautas prisiuntė Diplomatijos 
Šefas St. Lozoraitis iš Romos, 
Lietuvos Atstovas J. Rajeckas 
iš Wasington, D. C., Lietuvos 
Generalinis Konsulas J. Žmui- 
dzinas iš Kanados, BALI7 gar
bės pirmininkas prel. J. B. 
Končius, prelatas Kl. Razminas 
iš Romos, kuris per Vatikano 
radiją kelis kartus perdavė ži
nią į okupuotą Lietuvą apie D r. 
P. Grigaičio mirti. Asmeniš
kos ir organizacijų užuojau
tos plaukia ALT Centrui ir to
liau. ALT valdyba visiems 
nuoširdžiai dėkoja.

Amerikos Lietuvių Taryba

"Iš CHICAGOS IR^I 
APYLINKIŲ 

fe*
♦

Revoliucionieriai 
nesusitarė

“Studentai už demokratinę 
bendruomene” (S. D. S.) pa

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTE AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

?OY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

sivadinę Amerikos komsomo- 
lai susirinkę Chicago j e ir tre
jetą dienų koliziejuje tarp sa
vęs patriukšmavę pagaliau su
skilo į dvi lygias dalis, abidvi 
dalys skyrium išsirinko savo 
valdybas ir išsiskirstė toliau 
riaušių universitetuose kelti.

Vadinamieji reguliariai arba 
“tikrieji” savo posėdžius baigė 
kongregacionalistų bažnyčioje, 
40 N. Ashland Avė. Kolizieju
je pasiliko “maoistų”, tai yra 
kinų komunistų šalininkai, ku
rių narių daugumą sudaro ko
munistinės PLP (progresyvių 
darbo partijos) nariai.

Abi frakcijos priėmė rezo- 
iucijas tolimesnei “veiklai” 

nustatyti ir apkaltino viena 
kitą dėl skilimo. Eina gandai, 
kad skilimas vyksta toliau ir 
tos dvi frakcijos sproginėja į 
dar mažesnes ideologines gru
peles.

, 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBIlIAMS PASTATYTI

Chicagoj apie 200 gaujų
Iš policijos surankiotomis 

žiniomis, Chicagos miesto gat
vėse siaučia apie 200 paauglių 
gaujų. Tos gaujos daugumoje 
yra labai mažos, tik po kelio
lika narių, bet kitos, kaip 
Blackstone “rangeriai” di
džiausioji, turinti per 5,000 regu
liariai nario mokesčius mokan
čiųjų narių . Ši gauja turi 36 
“satelitines” mažesnes gaujas 
ir jaunų moterų “Rangerettes” 
gaują. Jų teritorija apima 
miesto dalį tarp 36 ir 69 gatvių 
ir tarp Cottage Grove Avenue 
ir ežero kranto. Jų valdžia su
sidaro iš 21 “didžiųjų” (Main 
21) ir apie 200 smogikų, pa
sivadinusių “ambasadoriais”, 
kurių pareiga yra rinkti mo
kesčius ir kontribucijas, re
krutuoti gaujos narius, daly
vauti užpuolimuose bei atlikti 
egzekutorių pareigas.

Kita didumu stambi yra 
“mokinių” (Disciples) gauja, 
turinti apie 2,000 narių ir ope
ruojanti Englewood srityje, 
kur nariais priklauso ir kai ku
rie baltieji. Šios gaujos “val
džią” sudarantieji specialiai 
vadinasi “Juodi velnio moki
niai” (Black Devils Disciples). 
Ši gauja pasižymi ypatingomis 
ceremonijomis laidojant kurį 
nors jų užmuštą narį.

Trečia, stipriausia gauja 
Lawndale srityje, yra “vice- 
lordai” (Vice Lords) su 23 sa
telitais ir bendru 2,000 narių 
skaičiumi. Gauja naujausiai 
pasižymėjo tuo, kad jos nariai 
nušovė 5> metų vaiką, ši gauja 
iš Rockefellerio, Fordo ir Fiel- 
do fundacijų yra gavusi apie 
$200,000 subsidijų.

Seka Juodosios panteros par
tija, “jauni lordai”, “Egipto 
kobros, “karališkieji lordai” ir 
tp-

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVEN UF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: VArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Karališkoji Monako šeima apžiūri Paryžiaus gėlių parodoje savo valstybės paviljoną. Iš kairės:
princesė Karolina, princas Albertas, princas Rainier, princesė Stephanie ir buvusi Amerikos fil

mu žvaigždė princesė Grace (Kelly).

HELP WANTED — MALE 
_________ Darbininkų Reikia________

KABINETŲ
UŽBAIGĖJAI

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms. 

Pageidaujamas mažas patyrimas.
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje.
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

KABINETŲ
DIRBĖJAI

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

DIRECTOR 
ASSISTANT 

OF 
NURSING 
PRACTICE

Exciting opportunity for a nurse with 
administrative abilities to develop new 
position in progressive 300 bed hos
pital. Masters degree preferred, but not 
required. Attractive salary and fringe 
benefits. Openings also available for:

REGISTERED NURSES
All Shifts Open; Shift Differential 

Call Collect Or Write: 
GLORIA SWANBERG 

Director; Nursing Service
ABBOTT HOSPITAL

110 EAST 18tK STREET
MINNEAPOLIS, MINNESOTA 55403

PHONE (612) 339-8414

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia T-T1A1

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

JONINIŲ LAUŽAS
Š. m. birželio 21 d. Willow 

Springs Bučo darže Įvyko Jo
ninių laužas. Aikštės vidury
je buvo sukrautas laužas. Jau
nos mergaitės ir berniukai, 
tautiniais rūbais apsirengę, 
atėję iš toliau rankose nešini 
fakelus uždegė laužą. Prie de
gančio laužo buvo sudainuota 
keletas lietuviškų dainelių.

Tolėliau nuo laužo pastate, 
Irenos Smieliauskienės vad. 
tautinių šokių grupė “Grandis” 
puikiai pašoko šiuos tautinius 
šokius: Juodąjį Jonkeli, Ket
virtaini, Gyvatarą, Malūną ir 
Slikutienę. šokiams akordeo
nu grojo Raimundas šilkaitis.

Prieš tai toji pati šokėjų gru
pė “Grandis” Čikagos šiaurėje 
šoko latvių surengtame Joninių 
lauže. Latviai tautinių šokių 
šokėjams lietuvaitėms ir lietu
viukams buvę labai dėkingi ir 
net neišleido nepavaišinę.

Latvių veikėjas sakęs, kad 
lietuviai ir latviai privalą di
desniame kontakte veikti.

Taigi tie patys šokėjai, pa
šokę latviams, pašoko ir lietu
viams. Daug ką suįdomino šo
kis su medinėmis klumpėmis. 
Pasirodo tos medinės klumpės, 
įvairiai išmargintos, buvo net 
Holland (Mich.) mieste užsa
kytos ir ten padirbtos. Šiaip 
publikos buvo gana daug.

Nesiteiravau, kodėl šiais 
metais šį laužą rengė vien vil
niečiai, šiaip visais metais 
rengdavo drauge su klaipėdie
čiais. Bet klaipėdiečiai šiame 
lauže gana skaitlingai dalyva
vo. Matėsi jųjų tarpe ir Lietu
vos patriarcho duktė Urtė. 
Publika, grojant Ramanausko 
orkestrui, linksmai ir nuotai
kingai leido laiką.

Stasys Juškėnas

Mokslo ir kūrybos dienos
1969 metų lapkričio 26 - 30 

dienomis Chicago j e įvyks iš
eivijos lietuvių Mokslo ir Kū
rybos Simpoziumas, kuriame 
dalyvaus lietuviai mokslinin
kai ir aukštąjį mokslą baigę 
profesionalai.

Pagrindiniai šio simpoziumo 
tikslai yra keturi.' Pirma, su
daryti sąlygas mokslinį darbą 
dirbantiems lietuviams moks
lininkams ir profesionalams 
tarpusavio žinių ir nuomonių 
pasikeitimui mokslinėje, pro
fesinėje bei kultūrinėje srity
se. Antra, supažindinti lietu
vių visuomenę, ypač jaunąją 
kartą, su išeivijos lietuvių 
moksliniu bei profesiniu pajė
gumu ir mokslininkų bei pro
fesionalų atsiekimais. Trečia, 
visuomenei duoti vertingų ir 
įdomių paskaitų iš mokslo bei 
kultūros pasaulio. Ketvirta,

Bendruomenės Centro Valdy
ba. įvairius techniškus rengi
mo darbus atlieka JAV LB CV 
sudaryta techninė rengimo ko
misija.

Simpoziumo iniciatorių ir 
programos komisijos adresas:
Prof. dr. Algirdas A. Avižienis 
School of Engineering and 
Applied Science
University of California
Los Angeles, California 90024
JAV LB CV ir techninės ren
gimo komisijos adresas:
Mr. Bronius Nainys
6804 So. Maplewood Avenue 
Chicago, Illinois 60629

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms. 

Pageidaujamas mažas patyrimas. 
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

GENERAL OFFICE WORK 
Good typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

BILLER
A typist to handle Fridęn automatic 
computer oriented machine. We will 

train. Non-monotbnous work. 
Modern pleasant Loop office. , 

All benefits. Start immediately.
Mr. MILLER 
Tel. 726-8711

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

apsvarstyti Pasaulio Lietuvių 
Mokslo Draugijos steigimo ga
limybes.

Simpoziumo programą orga
nizuoja lietuvių mokslininkų 
iniciatorių, grupė. Simpoziu
mą globoja ir finansinę atsa
komybę neša JAV Lietuvių

HIGH KATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonue
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

mokama vienų 
metų certifi- 

catams. Mažiau
sia $9J)00 

ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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SiŪLOME NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJO 
nuolatini darbą (maintenance, handy 
man). Galimybė ten pat apsigyventi. 
Taip pat ieškome virėju ir bartenderių. 
Kreiptis i Mr. V. GALVYDIS, O’Hare 
Congress Inn, 3010 N. MANNHEIM 
ROAD, FRANKLIN PARK, IL. 60131. 

Tel.: 455-4300

CLEANING AND 
COMPANION WOMAN 

WANTED 
Live in. By days. 

Weekends off. Call 
543-3414

6 KAMB. 3 miegamųjų mūrinis, 
karštu vandeniu šildymo sistema. 2 
mašinų garažas. ’ žemi taksai. Arti 70 
ir Western. Tik $17,900.

3 METŲ MODERNUS IV2 aukšto 
mūrinis. Didelis sklypas. (Visi kam-

bariai tikrai dideli). 2V2 vonios. Idea
lus gyventi su tėvais. Arti transpor- 
tacijos ir mokyklos. Įvertinti reikia 
pamatyti. Prie 83 ir California. — 
$44,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

V. SERAUINAS
ATVAŽIAVO CHICAGON

Valerjonas Serapinas, su
laukęs 75 metų; amžiaus ir ga
vęs pensiją, iš Ulster, Penna., 
atvažiavo į Chicagą, kur pla
nuoja apsigyventi. Dabartiniu 
metu jis yra apsistojęs pas sa
vo brolį, bet jis rengiasi persi
kelti į lietuvišką koloniją, kad 
galėtų sueiti su savo tautiečiais 
ir pasikalbėti įvairiais lietuviš
kais reikalais. .

Amerikon V. Serapinas atva
žiavo iš Žemaitijos, pačios 
žemaičių Kalvarijos, čia jis 
atsirado 1912 metais. Nepri
klausomybės laikais buvo par-

DESIGNERS — DRAFTSMEN 
MECHANICAL

• Plant Lay-out • Machinery • Sheet 
Metal • Tooling • Plastics • Gears

• Cams etc. to $6,25 per hour.
ELECTRICAL

• Power Distribution • Circuitry •
• Wiring Diagrams • Schematics etc.

to $6.50 per hour.
Free Hospitalization, vacations, insur
ance, profit sharing and plenty of over

time. 100% free call 
ANTANAS MAŽEIKA 

774-6700
MULLINS & ASSOCIATES

GALINGESNĖS SIUVIMO MAŠINOS 
OPERATORĖS

Patyrusios ant storesnių medžiagų.
Geras atlyginimas. Darbas pastovus.

WHEELER CO.
224 W. Huron St. SU 7-1156

VIRĖJA
Lengva namų ruoša klebonijoje va
karų priemiestyje. Puikios gyvenimo 
sąlygos, privatus kambarys. Turi kal
bėti angliškai.

EL 5-1081

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PORTER
Loop location. 5 day week.

8:30 A.M. to 5:00 P.M.
Permanent

NEWALL MFG. CO.
139 N. WABASH

NERINGOS RESTORANUI
Reikalinga indų plovėja ir virėjos pa

dėjėja pilnam ar dalinam laikui. 
Prašau kreiptis asmeniškai.
2632 W. 71 st STREET

NERINGA

| HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GA 4-8654

WM NUMB
4k

-J

| State /atp. Urs.and'Ca'su aitv* Company |

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

pasiguosti. Chicagoje turi būti
važiavęs 6 metams į Lietuvą, 
bet vėliau ir vėl atvyko į Ame
riką. Kurį laiką jis dirbo Bro- 
oklyne, o vėliau gavo darbo 
Pennsylvanijos anglių kasyk
lose ir dirbo iki pensijos.

— Kodėl atvažiavote į Chi
cagą? — užklausėme.

— Kad j bu nebeliko lietuvių 
Ulster apylinkėje, — atsakė 
Serapinas. — Seniai išmirė, 
vyresnio amžiaus draugų, su 
kuriais teko dirbti, jau nebe
liko. .. Jaunimas nebekalba 
lietuviškai ir Lietuvos reikalai 
jiems neberūpi... O man vis 
dėlto norisi pasikalbėti lietu
viškai. .. Ten buvau visai at
skirtas nuo pasaulio. Su kita
taučiais vis vien negaliu kaip 
reikia susikalbėti. O man atro
do, kad su lietuviais lengviau

keli seni pažįstami. Noriu pa
tekti į didesnį pikniką, kad 
galėčiau rasti savo krašto žmo
nių. Važiuosiu į Naujienų 
pikniką rugpiūčio 17 dieną. 
Esu tikras, kad ten rasiu ne 
tik žemaičių, bet ir kasyklose 
dirbusių pensionierių, — pa
reiškė Walter Serapinas.

M. Vaidylą aplankius
Aną ketvirtadienį mes keli 

turėjome progą^ aplankyti 
Sschwab Rehabilitation ligo
ninėje sveikstantį Sandaros re
daktorių Miką Vaidylą. šis 
sveikatos pataisymo centras 
yra 1401 - 17 So. California 
Ave., lankymo valandos nuo 4 
iki 8 vai. vakaro.

Nuvykę radome už mus jau

Completely furnished, right down to softened water and happy 
guests, this room is being hoisted into place in a new and novel 
hotel at HemisFair '68.

REIKALINGA 
KASININKĖ — 
CASH REGISTRAR

SKAMBINTI 
225-3084

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

ŠEIMININKAI PARDUODA mūrinį na
mą su taverna. Geriausias pasiūly

mas bus priimtas. Tel. 523-7237.

ankstybesnius lankytojus Vin
cą Maukų) ir Dr. Naikelį. Vai- 
dyla visai bebaigiąs sustiprėti. 
Numetęs 50 svarų ir ant veido 
gerokai pajaunėjęs, su lazdu
ke pasiramsčiuodamas jis žva
liai bevaikščiojąs po korido
rius. Jau gavęs leidimą ir į 
parkelį išeiti pasivaikščioti, o 
ateinančią savaitę galėsiąs na
mo grįžti.

Mityba ligoninėje nekokia ir 
mūsii Mikas laimingas, kad tu
ri daug gerų draugių, kurios 
jį aprūpina, atveždamos iš na
mų sveiko gardaus maisto, net 
šviežios karštos sriubos! Mi
kas sakėsi esąs tikras, kad ga
lės dalyvauti Sandaros pikni
ke. Taip pasikalbėję ir geros 
sveikatos palinkėję iki pasima
tymo Sandaros piknike atsis
veikinome. Du lankytojai

♦ Vyskupo Antano Deksnio 
pagerbimas prasidės sekmadie
nį, birželio 29 d. Marquette Par
ko bažnyčioje, kur 3 vai. įvyks 
iškilmingos pamaldos. Dalyvaus 
kardinolas Cody, daug vyskupų 
ir kitų aukštų svečių. Lietuviš
kos organizacijos, kurios turi vė
liavas, prašomos skambinti J. 
Pakalkai, tel. VI 7-189Q, po 6 vai. 
vak. (Pr).

WNUtl YOU BANK OR WORK

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tal.: PR 8-9533

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi ąuto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
mūrinį, 2041 W. 63rd St., apačioj ta
verna, viršuj 6 kmb. butas. Platesnių 
informacijų gausite pas tavernos sa

vininką 3559 S. EMERALD.

KUR GERIAUSIA
PAVELDĖTAS, (2x6) gražus 2 bu

tų mūras, geležinė konstrukcija. Nau
jas gazu šildymas, garažas. Tuoj ga
lima užimti. Arti ofiso. $27,900.

APIE 79-tą už Cicero, modernus 
10 metų “by level”. 3 miegamieji, 
žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, 1% akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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